
 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DPA/367 DEL 15/11/2018 

 

DIPARIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

SERVIZIO 

 

UFFICIO  

 

OGGETTO: Festival della Partecipazione della Città dell’Aquila – Consulenza di Ad Meliora srl per l’evento di 

presentazione dei risultati conclusivi del Festival, edizione 2018. Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. lgs. 50/2016. CIG: ZA725C04A8. Impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- la L. 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha disposto 

che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 

stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su richiesta della stazione 

appaltante; 

- gli articoli 26, 27 e 37 del D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm. e ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 76, che istituisce fondi di rappresentanza connessi all’esercizio della funzione 

istituzionale del Presidente della Giunta regionale in relazione a rapporti, manifestazioni, cerimonie, 

celebrazioni e simili finalizzati a suscitare l’attenzione di ambienti qualificati e dell’opinione pubblica; 

- la L.R. 1 ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle 

LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- la L.R. 5 febbraio 2018, n. 6, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2018-2020 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2018)”; 

- la L.R. 5 febbraio 2018 n. 7, recante “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020”;  

- la D.G.R. n. 1608 del 7 dicembre 2000 e la D.G.R. n. 11 del 14 gennaio 2002 recanti “Atto di organizzazione 

concernente la gestione delle spese affidate alle Direzioni ed alle Strutture Speciali di Supporto” e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 919 dell’8 ottobre 2004 che modifica parzialmente le due sopraccitate deliberazioni; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 72 del 10 febbraio 

2014; 

- il Piano di prevenzione della corruzione 2018-2020, approvato con D.G.R. n. 86 del 20 febbraio 2018; 

- la determinazione ANAC nr. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136; 



 

 

 

 

PREMESSO che: 

- dall’11 al 14 ottobre 2018 si è svolto, nella citta di L’Aquila, il Festival denominato “Festival della 

Partecipazione”; 

- il predetto Festival è promosso da ActionAid Italia e da Cittadinanzattiva ONLUS, in collaborazione con Slow 

Food Italia, ed è patrocinato dal Comune di L’Aquila; 

- il Festival, arrivato alla sua terza edizione, consiste in quattro giorni di laboratori, conferenze, confronti e 

concerti finalizzati a costituire una sorta di fabbrica delle idee per costruire le nuove forme della politica, 

dell’attivismo e della cittadinanza; 

- il Festival è inteso come un luogo di idee e di dibattiti: una piattaforma per contribuire alla trasformazione del 

paese attraverso il ruolo attivo e la partecipazione dei cittadini e la tutela dei loro diritti, con l’intenzione per 

tutti noi cittadini di riappropriarsi degli spazi civici delle nostre città e ridurre le distanze dalle istituzioni locali 

e nazionali; 

- la caratteristica del Festival è, inoltre, quella di essere un luogo variamente aperto ai cittadini comuni, alle 

comunità degli aquilani e degli abruzzesi ma anche ai turisti, ad organizzazioni ed esperienze di attivismo 

civico, ad interlocutori e partner pubblici e privati della partecipazione civica, ai media tradizionali e ai nuovi 

media, ai mondi della ricerca, della cultura e dell’arte: non si tratta di un semplice pubblico, ma di un insieme 

di partecipanti riuniti con l’obiettivo di scambiare e discutere informazioni, prodotti, idee ed esperienze; 

- gli eventi previsti nei quattro giorni del festival prevedono la partecipazione di personalità del mondo dello 

spettacolo, musica, teatro, culturale di rilievo; 

- a margine del Festival si svolge un evento finalizzato alla presentazione dei risultati dell’edizione 2018; 

- il predetto evento è fissato per il 15 novembre 2018 in L’Aquila; 

- Ad Meliora srl - P.IVA: 07458521007 - cura la consulenza per l’intero evento del 15 novembre 2018 per la 

presentazione dei risultati conclusivi del Festival, in particolare svolgendo attività per: - gruppo di lavoro 

multidisciplinare dedicato al progetto di 8 persone, per un totale di 50 giornate di lavoro; - raccolta questionari 

di valutazione di cui 311 considerati validi per l’analisi; - inserimento dei dati in una piattaforma, elaborazione 

degli stessi e analisi dei principali risultati emersi; - studio dell’impatto dell’evento a livello territoriale; - 

redazione di un report dettagliato di presentazione dei risultati; - organizzazione dell’evento del 15 novembre 

2018, per la presentazione pubblica. 

- le spese relative all’organizzazione del predetto evento possono essere considerate spese di rappresentanza, ai 

sensi dell’art. 3 l’art. 3 della L.R. 14 settembre 1999, n. 76, il quale dispone che “Le spese di rappresentanza 

attengono all'esercizio della funzione istituzionale della Regione Abruzzo ed afferiscono a rapporti, 

manifestazioni, cerimonie, celebrazioni e simili finalizzati a suscitare l'attenzione di ambienti qualificati e 

dell'opinione pubblica”; 

 

VISTE la nota inviata alla Regione Abruzzo, acquisita agli atti con prot. n. RA/316487 del 14.11.2018, con la quale Ad 

Meliora srl ha trasmesso un preventivo, per una consulenza relativa a servizi vari, riferibili alla presentazione dei 

risultati dell’evento Festival della Partecipazione, per un importo complessivo di € 15.000,00 IVA inclusa, e la nota 

prot. n. RA/316496/UDC del 14.11.2018 con la quale il Presidente della Regione Abruzzo On. Giovanni Lolli, 

allegando il predetto preventivo, chiede al Direttore del Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa di 

assicurare un contributo finanziario alle attività relative ai risultati conclusivi del Festival (All. 1), che costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere, tempestivamente, all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.lgs. n. 50/2016, del servizio in oggetto,  identificato con CIG: ZA725C04A8; 

 

RILEVATO che la somma totale di € 15.000,00 IVA inclusa, trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. 11448, 

art. 2 “Spese di rappresentanza, organizzazione eventi”, P.D.C. 1.03.02.02.000, esercizio finanziario 2018, per effetto 

della variazione di bilancio effettuata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 422 del 18 giugno 2018 e successiva 

Determinazione Dirigenziale n. DPB007/51 del 19 giugno 2018; 



 

 

 

DATO ATTO che: 

- il pagamento deve essere eseguito a prestazioni effettuate e dietro presentazione di fattura elettronica, entro 

trenta giorni dalla data di ricevimento della medesima; 

- per la regolarizzazione del pagamento si procederà alla richiesta del Durc, così come previsto dalla normativa 

vigente e che in mancanza della regolarità contributiva non si potrà procedere al pagamento della spesa; 

- il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziaria e che, per tale affidamento, è stato 

acquisito il relativo CIG; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di accettare ed approvare il preventivo del 14.11.2018, relativo alla consulenza per i servizi inerenti alla 

presentazione dei risultati dell’evento denominato “Festival della Partecipazione - Città dell’Aquila 11-14 

ottobre 2018” trasmesso da Ad Meliora srl, acquisito agli atti al prot. n. RA/316487 (All.1 ), che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto, per una somma complessiva di € 15.000,00 (imponibile € 

11.700,00 + IVA al 22% € 3.300,00), relativo ai servizi di: - gruppo di lavoro multidisciplinare dedicato al 

progetto di 8 persone, per un totale di 50 giornate di lavoro; - raccolta questionari di valutazione di cui 311 

considerati validi per l’analisi; - inserimento dei dati in una piattaforma, elaborazione degli stessi e analisi dei 

principali risultati emersi; - studio dell’impatto dell’evento a livello territoriale; - redazione di un report 

dettagliato di presentazione dei risultati; - organizzazione dell’evento del 15 novembre 2018, per la 

presentazione pubblica; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a Ad Meliora srl, P. IVA 

07458521007, sede legale via Dacia, n. 32 – 00183 Roma, tel. 0639754305, email: info@admeliora.it, la 

consulenza relativa ai predetti servizi di cui all’affidamento in oggetto a cui è attribuito il  seguente CIG: 

ZA725C04A8; 

 

3. di dare atto che la somma sopraindicata di € 15.000,00, trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. 

11448, art. 2 “Spese di rappresentanza, organizzazione eventi”, P.D.C. 1.03.02.02.000, esercizio finanziario 

2018, per effetto della variazione di bilancio effettuata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 422 del 

18 giugno 2018 e successiva Determinazione Dirigenziale n. DPB007/51 del 19 giugno 2018; 

4. di autorizzare il servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse e Organizzazione ad impegnare la 

somma complessiva di € 15.000,00, sul Capitolo 11448, art. 2 “Spese di rappresentanza, organizzazione 

eventi”, P.D.C. 1.03.02.02.000, esercizio finanziario 2018; 

 

5. di dare atto che il pagamento deve essere eseguito a prestazioni effettuate e dietro presentazione di fattura 

elettronica, entro trenta giorni dalla data di ricevimento della medesima; 

6. di dare atto che per la regolarizzazione del pagamento si procederà alla richiesta del Durc, così come previsto 

dalla normativa vigente e che in mancanza della regolarità contributiva non si potrà procedere al pagamento 

della spesa; 

7. di considerare la documentazione allegata come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

(Allegato 1); 

8. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 

29 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE  

Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore  

Dott.ssa Chiara Cervale 

firmato elettronicamente 

 

 

 

mailto:info@admeliora.it

